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SMELTĖS SENŲJŲ KAPINIŲ SUTVARKYMO PROJEKTINIAI PASIŪLYMAI 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

1. Bendrieji duomenys 
Statytojas (užsakovas): Klaipėdos miesto savivaldybė, j.a.k. 111100775, Liepų g. 11, 91502, 
Klaipėda 
Statinio (objekto) pavadinimas: Smeltės senųjų kapinių  (u.o.k. 40645) sutvarkymo projektas 
Projekto pavadinimas:  Inžinerinių statinių - susisiekimo komunikacijų (pėsčiųjų takų), kitų 
inžinerinių statinių (aikštelė monumentui) ir inžinerinių tinklų Smeltės senųjų kapinių 
teritorijoje, Klaipėdoje,  statybos projektas 
Statinio (teritorijos) adresas: Klaipėdos m. sav., Klaipėdos m., teritorija prie Minijos ir 
Kalnupės gatvių.  
Statybos rūšis: nesudėtingųjų statinių statyba 
Statinio kategorija: nesudėtingieji statiniai 
Teritorijos apibūdinimas, pagrindinė naudojimo paskirtis:  Smeltės senųjų kapinių  (u.o.k. 
40645), vietinio reikšmingumo lygmens pavienio registrinio objekto – saugomos vietos -  
teritorija. Teritorijai suformuotas žemės sklypas. 

Žemės sklypo rodikliai: 
adresas – Klaipėda 
unikalus Nr.  - 4400-5209-6750 
žemės sklypo kadastro Nr. – 2101/0006:557 
pagrindinė naudojimo paskirtis – konservacinė 
žemės sklypo naudojimo būdas – kultūros paveldo objektų žemės 
sklypai 
žemės sklypo plotas – 6,1806 ha 
nuosavybė – LR nuosavybė, žemės patikėjimo teisė Nacionalinei žemės 
tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos. sudaryta panaudos sutartis, 
panaudos gavėjas Klaipėdos miesto savivaldybė. 

 
Sklypo rodikliai  
 

Pavadinimas Mato vnt. Kiekis prieš Kiekis po Pastabos 
1. Sklypo plotas ha 6,1806 6,1806  
2. Kapinių teritorija ha 3,0374 3,0374 Smeltės senųjų kapinių  

(u.o.k. 40645) teritorijos 
ribų plane:  
Smeltės II, Naujųjų kapinių 
vieta 1,4144 ha 
Smeltės III, Gedminų dvaro 
kapinių vieta 1,623 ha 

 
   
  



2.  Smeltės senųjų kapinių vieta (situacijos planas), kaimyniniai sklypai: 

  
2.  Kaimyniniai sklypai: 
Iš vakarų tvarkoma teritorija ribojasi su Kalnupės g. 2G žemės sklypu (kad. Nr. 2101/0010:78), 

susisiekimo ir inžinerinių komunikacijų aptarnavimo objektų teritorija ir Klaipėdos Valstybinio jūrų 
uosto teritorija (kad. Nr. 2101/0010:1).  

Iš pietų pusės, atskirti nedideliu pravažiavimo keliuku, du sklypai – Minijos g. 148 (kad. Nr. 
2101/0006:91), pramonės ir sandėliavimo objektų teritorija bei Minijos g. 146  (kad. Nr. 2101/6:353), 
gyvenamoji teritorija.  

Iš rytų pusės – Minijos gatvė, iš šiaurės – Kalnupės gatvė.  
 
3. Istoriniai duomenys 
Smeltėje yra buvusios 4 kapinės, sunykusios ar sunaikintos po II Pasaulinio karo. Daugiausia 

informacijos išlikę apie Smeltės (buv. Gedminų dvaro, vadintų Smeltės III) kapines, istoriniuose 
rašytiniuose šaltiniuose vadinamas Gedminų kapinėmis (Gőtshofen Friedhof). Jos buvo atidarytos 
Gedminų dvaro žemėje XVIII a. viduryje. Istorikas J. Sembritzky mini XIX a. I pusėje koplyčioje laidotus 
tuometinių dvaro savininkų Werssowitz šeimos narius ir giminaičius ir ją įvardija kaip  kapines prie 
dvaro koplyčios (vok. Gutskirchof), tuo nurodant, kad koplyčią pastatė dvaro savininkai.  Remiantis 
XIX a. – XX a. I pusės kartografijoje matoma kapinių teritorijos raida, fragmentiškomis žiniomis XX a. 
vidurio – XX a. II pusės periodikos (Memeler Damfboot) publikacijose, manoma, kad kapinėmis 
naudojosi ir dvarininkai, ir dvaro  žemių gyventojai. Šalia, už nedidelio miškelio į šiaurės pusę, veikė 
Smeltės naujosios kapinės (vad. Smeltės II), kurios buvo miesto nuosavybė. Tai buvo vienos 



pagrindinių Smeltės kapinių, kuriose buvo laidojama iki 1953 metų. Čia palaidota nemažai sentikių, 
gyvenusių tame rajone. Plečiantis „Progreso“ gamyklai, kapinės buvo uždarytos, o vėliau sunaikintos.  
Nugriautas kapinių šarvojimo pastatas (patalpa)  Mühlenstraße 67a (auf Schmelz), minimas adresų 
knygose (Trauerhause Schmelz) ir tarpukario Memeler Dampfboot laikraščiuose.  

Taigi šiose kapinėse buvo laidojama iki 1953 metų. Stengiantis ištrinti vokiškus vardus, pokariu 
buvo sudaužyti  akmenys ir kryžiai, išplėšti kapai.  Galimai dalis palaikų uždarius kapines buvo 
perkelta į miesto kapines prie Trilapio gatvės (Memeler Dampfboot), tačiau tai mažai tikėtina. Neliko 
miškelio (Götzhöfener giraitės), spaudoje minimos mirusiųjų šarvojimo salės (Trauerhause Schmelz).  

 

Memeler Dampfboot (1960 m. Nr. 5 ir Nr. 22) publikuotos Smeltės kapinių nuotraukos.  
 
 
Išlikusi 

ikonografinė medžiaga – senieji miesto žemėlapiai, kuriuose fiksuotos kapinės: 
1860 metų žemėlapio fragmentas. Pažymėtos kapinės.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1936 metų žemėlapio fragmentas. Pakoreguotas 1940 metais.  
 
 
 



 
Gana informatyvi yra aerofoto plano kopija. Originalas saugomas  JAV nacionaliniame archyve (NARA) 
saugomų aerofotografijų skaitmeninių kopijų kolekcija Lietuvos centriniame valstybės archyve, Nr. 
1800, aplankas B, Vakarų Lietuva, GX_11830_SG, kadras 56 (kopija Klaipėdos universiteto Baltijos 
regiono istorijos ir archeologijos institute).  
Iš šio plano galima atsekti prieškariu buvusią kapinių struktūrą. 
 



Taip pat įdomūs sovietmečio žemėlapiai, kuriuos nagrinėjant galima atsekti, kaip kito teritorija. 

 
 1947 metai                                                                       1959 metai 
 

 
1976 metai                                                                              1984 metai.  
 

1959 metais kapinės dar egzistavo bent jau žemėlapyje, o 1976 metais II Smeltės kapinės 
jau nepažymėtos, III Smeltės kapinės dar rodomos 1984 metų žemėlapyje, o šiuo metu kapines mena 
tik keli išlikę seni medžiai. Klevų alėjos liekanos teritorijos šiaurinėje dalyje, kelios seno pušys, 
išlikusios pietinėje dalyje ir alyvų, gudobelių ir baltauogių meškyčių krūmai bei į medžius lipantys 
gebenių ūgliai. Teritorijos vakarų dalis, prie tvoros su buvusio kombinato "Progresas" (2010 metais 
prijungto prie "Smeltės") gamybinė, pramonės teritorija apaugusi medžių ir krūmų masyvu, o rytų 
pusė, prie Minijos gatvės – gražiai šienaujama pieva.  

Tarp Smeltės II-ųjų, Naujųjų kapinių ir Smeltės III, Gedminų dvaro kapinių, medžiais ir 
krūmais  apaugusiame plote Smeltės rajono gyventojai savavališkai įsteigė naminių gyvūnėlių 
kapines. Pavieniai gyvūnų kapeliai jau yra ir buvusių kapinių teritorijoje.   

 



4. Esamos padėties fotofiksacija 
Smeltės senųjų kapinių teritorijos vaizdas 
nuo Kalnupės gatvės. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Išlikusios brandžių klevų alėjos fragmentas 
 
 
 
 
 
 
Smeltės II, naujųjų kapinių vieta. Vakarų 
pakraštys, gausiai apaugęs klevais, 
liepomis. Kapinių reliktų neišliko. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Centrinė Smeltės senųjų kapinių teritorijos 
dalis. Vakarų pusėje – medžių masyvas, rytų 
– nušienauta pieva.   
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

 
Teritorijos centrinėje dalyje, medžiais apaugusiame plote Smeltės rajono gyventojai įrengė naminių 
gyvūnėlių kapines. Kapinės neoficialios, įrengtos stichiškai, be aiškaus plano.  
 



 
 
 
 Smeltės senųjų kapinių teritorijos 
pietų dalis, kurioje yra Smeltės III, 
Gedminų dvaro kapinių vieta, kiek 
kitokio charakterio teritorija. Čia 
išlikusi centrinė aikštelė, daug alyvų 
krūmų, šimtamečių pušų ir brandžių 
liepų, klevų. Galimai šioje aikštelėje 
stovėjo kažkoks monumentas, gal 
mauzoliejus – duomenų kol kas 
nerasta. Tik kartografinėje medžiagoje 
matyti, kad šioje aikštelėje buvo 
kažkoks statinys.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Esamų želdinių analizė 
 

Tvarkomą (inventorizuojamą) teritoriją galima būtų apibūdinti kaip gana vientisą želdinių 
masyvą su nedidelėmis atviromis erdvėm buvusių  Gedminų dvaro kapinių dalyje. Visas plotas 
apaugęs įvairaus amžiaus ir gana nedidelės įvairovės medžiais ir krūmais. Dvaro kapinių dalyje 
dominuoja  retai išsidėstę senieji medžiai – liepos ir pušys, kurių pomedžiuose priaugę neįžengiami 
alyvų ir kitokių krūmų bei savaiminių medžių sąžalynai. Teritorijos centrinėje dalyje  auga vienodai 
monotoniškai, gana tankiai pokariniu laikotarpiu pasodintos liepos ir tuopos ir nedaug paprastųjų 
klevų, švedinių šermukšnių. Naujųjų kapinių dalyje tarp pokariniu laikotarpiu sodintų liepų, likusi senų 
klevų grupelė ir pavienių – pagal Kalnupės gatvę. Teritorija naudojama ir kaip gyvūnėlių kapinės ir 
kaip pasivaikščiojimo, šunų išvedžiojimo vieta, ypač pagal Minijos gatvę. Teritorija menkai tvarkoma, 
išskyrus atvirą žaliąją zoną pagal Minijos ir Kalnupės gatves, kur pjaunama  žolė. 

Esamus želdinius pagal amžių galima suskirstyti į 3 gr.:  
 labai senus (virš 100 ir daugiau metų, kurie taip pat gali duoti informacijos apie buv. kapinių 

suplanavimą, augalų asortimentą ir t. t.) 
 vidutinio amžiaus, kurie yra daugiausiai sodinti pokario laikotarpiu. Vyrauja liepos. Sodinta 

labai tankiai, vientisai, matomai be jokių planų. 
 savaiminius želdinius, kuriuos galima įvardinti kaip esamų  ar kitokių medžių savaiminius 

želdinius, išplitusius kažkada sodintus krūmus. 
Įvertinant esamų želdinių fizinę būklę, daugiausiai pažeistų, apimtų puvinio, blogai susiformavusių 
medžių yra vidutinio amžiaus sodintų liepų ir tuopų, augančių senųjų ir naujųjų kapinių dalyje. Visą tai 



įtakojo tankus sodinimo būdas, neleidžiantis gauti medžiui pakankamą šviesos kiekį, netinkamas 
medžių asortimentas, maišant greitai augančius medžius su lėtai augančiais, ko pasėkoje, pirmieji 
nustelbia lėtai augančiuosius. Visi tankiai susodinti medžiai niekad nesulauks gražaus kaimyninių liepų 
ir pušų, augančių dvaro kapinių dalyje, amžiaus.  
 
ŠALINAMI MEDŽIAI: atlikus esamų želdinių inventorizavimą ir įvertinus jų būklę,  rekomenduojama 
šalinti 73 inventorizuotų medžių pozicijas. Kai kurie jų daugiakamieniai ar pažymėtos medžių grupės. 
Viso kamienų – 112 vnt.  
 
 
6. Projektiniai Smeltės Senųjų kapinių sutvarkymo sprendiniai 
 

Projekto tikslas – <...atnaujinti Smeltės senųjų kapinių teritoriją, sukuriant naujos kokybės ir 
funkcijos erdvę, atitinkančią šios vietos memorialinį reikšmingumą...>. 

Formuojant siūlymus, naudota jau žinoma kartografinė medžiaga, anksčiau surinkti istoriniai 
duomenys bei nekilnojamosios kultūros vertybės vertinimo medžiaga, atliktų  archeologinių tyrimų 
ataskaitos.  

Smeltės Senųjų kapinių teritorijoje aiškiai galima išskirti 3 skirtingas dalis:  
1. Smeltės II, naujųjų Smeltės kapinių vieta šiaurinėje teritorijos dalyje. 
2. Smeltės III, Gedminų dvaro kapinių vieta pietinėje teritorijos dalyje. 
3. Centrinė teritorijos dalis, kurioje įrengtos naminių gyvūnėlių kapinės.  

 
Remiantis kartografinės medžiagos analize, galima teigti, kad dalis Smeltės II, naujųjų 

kapinių (šiaurinė tvarkomos teritorijos dalis) jau yra po Kalnupės gatve. Likusi šių kapinių vieta 
natūroje atsekama pagal buvusios liepų alėjos fragmentą, pavienius senus medžius. Greičiausiai šioje 
vietoje stovėjo ir šarvojimo salės pastatas.  

 Pietinė teritorijos dalis, kurioje yra Smeltės III, Gedminų dvaro kapinių vieta, yra senesnė, 
sprendžiant iš aerofoto plano, XX a. 4-5 dešimtmetyje buvo gausiai apaugusi brandžiais medžiais, 
kurie, deja, neleidžia atsekti pačių kapinių struktūros. Gana gerai matyti tarp medžių buvus aikštelę, 
kuri išlikusi, aikštelėje stovėjo monumentas ar mauzoliejus, tikslių duomenų kol kas nerasta. Aišku tik 
viena -  į aikštelę vedė takas – istorinio kelio į Gedminų dvarą tęsinys.  

Šiuo metu teritorijos vakarų pusė gausiai apaugusi senais ir savaime sužėlusiais medžiais, 
krūmais. Rengiant teritorijos sutvarkymo projektą,  buvo atlikta medžių taksacija, siūlomi šalinti tik 
menkaverčiai, nudžiūvę ar kitaip sužaloti medžiai, krūmų sąžalynai.   

Visą teritoriją buvo planuota  pažymėti karpoma gyvatvore, tačiau prie Minijos ir Kalnupės 
gatvių pakloti 
inžineriniai tinklai, 
ant kurių negalima 
sodinti medžių ar 
krūmų. Dėl to 
atsisakoma 
gyvatvorės, 
paliekama atvira 
erdvė.  

Planuojama 
atkurti (kiek tai 
įmanoma) Smeltės II, 
naujųjų kapinių 
pagrindinių takų 
tinklą ir aikštelę, 
kurioje būtų 

pastatytas meninis  akcentas – memorialas.  



Pietinėje teritorijos dalyje, Smeltės III, Gedminų dvaro kapinių vietoje, planuojama statyti 
informacinį stendą, kuriame būtų pateikta glausta informacija, iliustruota kartografine medžiaga. 
Numatoma atkurti kelio į Gedminų dvarą tako tęsinį iki centrinės aikštelės. 

 
Abi Senųjų Smeltės kapinių dalis 

planuojama sujungti taku, kuris būtų 
įrengiamas esamo tako vietoje. Prie tako 
planuojama statyti suolelius, įrengti 
apšvietimą.  

 
Takų danga planuojama kuo 

natūralesnė. Siūloma danga su dolomitine 
skaldele (spalva būtų nuo geltonos iki 
rusvos - Dolomito atsijos 0/5 mm) ir 
plastikiniais borteliais dangų atskyrimui.  

 
 
 

 
UAB „Klaipėdos projektas“ architektė                                        Margarita Ramanauskienė 




















